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1. Úvod

V praxi se můžeme každodenně setkat s grafickým znázorněním různých výsledků,

hodnocení či závěrů. Ne vždy však grafy na první pohled znázorňují skutečnost tak, jak

by měly. K tomu může docházet ze dvou důvodů. Jedním z důvodů je pouze špatně

zpracovaný graf, který nevypovídá správně o tom, o čem by měl. Druhým a závažnějším

důvodem je skutečnost, že jsou grafy záměrně zvoleny tak, aby navozovaly dojem, že

daný problém se vyvíjí určitým směrem, i když tomu tak ve skutečnosti není.

Grafy jsou v dnešní době již naprosto běžným nástrojem prezentování a v mnoha firmách

se používají jako důležité podklady k rozhodování managementu. Pokud grafy, podle

kterých dochází k rozhodnutím, mají špatnou vypovídající hodnotu, povedou většinou ke

špatnému rozhodnutí managementu. Takto zpracované grafy mohou vyvolávat u

managementu iluzi, že je vše v naprostém pořádku, přitom tomu reálně tak není.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou grafů, jejich vypovídající hodnotou

a dát čtenáři obecná doporučení, na co si dávat pozor, aby se v budoucnu nestal obětí či

tvůrcem manipulativních grafů.

První část této práce bude obsahovat teoretické informace o grafech a jejich použití, a to

především v ekonomii. Dále bude tato část zahrnovat představení základních druhů grafů

a jejich ukázky.

Ve druhé části práce se zaměříme na případy, kdy vzhled grafu neodpovídá tomu, co má

graf přesně představovat. Tato část bude obsahovat několik takto vytvořených grafů a

jeden, který bude graficky odpovídat skutečnosti. Tyto grafy pak budou prezentovány

náhodné skupině lidí. Budou zaznamenány výsledky, jak tyto grafy na lidi působí a zda

jsou schopni se v nich správně zorientovat. Na základě těchto výsledků a obecných

znalostech, budou v závěru práce stanovena určitá doporučení, na co se v grafech zaměřit

a co si zkontrolovat, abychom se nestali obětí manipulativních grafů.
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2. Vizualizace dat

Po zvážení, jakou formou by měl být datový výstup podán, by mělo následovat

rozmyšlení, jak data optimálně vizualizovat, aby byla nejlépe předána jejich hlavní

myšlenka (Gemingani, Gemingani, Galentino & Schuermann, 2015).

Řehák & Brom (2015) se shoduje s Tufem (2001), že vizualizace dat pomocí statistických

grafů slouží ke schématickému zobrazení vztahů mezi datovými hodnotami, vyjádření

jejich pozice na stupnici měření a porovnání hodnot mezi sebou. Statistický graf je

sestaven z objektů, které vyjadřují hodnoty dat. Právě vjem z vizualizace je odlišným

způsobem pohledu na data, než je jejich hodnocení v tabulkách, nebo za pomoci

verbálního popisu.

Následující kapitola bude pojednávat nejen o tom, jak vybrat správný graf, typografii a

barvu, ale i o tom, jak data správně začlenit do kontextu.

2.1 Výběr správného grafu

Grafy jsou hlavní stavebním kamenem, ze kterého se stavějí jednotlivé přehledy a reporty.

Na první pohled se může zdát výběr konkrétního stavebního bloku jednoduchým krokem,

avšak právě tento výběr může rozhodovat o tom, zda datový výstup bude jednoznačně a

srozumitelně předávat myšlenku, nebo navádět pozorovatele špatným směrem ať už

omylem či záměrně (Řehák & Brom, 2015).

Prvním důležitým krokem při výběru grafu je pochopit, že úkolem grafu je pozorovateli

usnadnit rozlišování vzorů a srovnávání hodnot. Nejlepší grafy se snaží srozumitelnost

maximalizovat pomocí toho, že využívají silné stránky zrakového vnímání. Lidé jsou

schopni posuzovat hodnoty ve dvou rozměrech, a to výška sloupce grafu, délka linky či

pozice datového bodu. Tyto silné stránky především využívají grafy spojnicové a

sloupcové. Vypovídací schopnost grafů se začíná snižovat okamžikem, kdy se do

grafického zobrazení začnou přidávat hodnoty pomocí dalších vizuálních prostředků.

Příkladem těchto prostředků jsou plochy, výseče, barvy, šířky a další. Z těchto důvodů

jsou obecně lepší sloupcové grafy než grafy koláčové (výsečové). Pozorovatel nemusí ve

sloupcovém grafu porovnávat jednotlivé výseče (Gemingani, Gemingani, Galentino &

Schuermann, 2015).

Jako druhý základní prvek uvádějí Gemingani, Gemingani, Galentino & Schuermann

(2015) znalost toho, co chceme, aby graf zobrazoval. Pokud není jasné, co má graf

zobrazovat, je prakticky nemožné zvolit správný typ grafu. Důležitým bodem při výběru
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správného typu grafu je odpověď na otázku, co by měl graf zobrazovat. Tímto způsobem

je možné přijít na to, který graf je nejvhodnější. Po odpovědi na tuto otázku jsou následně

grafy, například i v Excelu, rozděleny do následujících kategorií:

• trendy – sledují, jak se mění hodnoty v čase (spojnicové a plošné grafy),

• kompozice – sledují, jak se celek rozkládá na jednotlivé díly (koláčové

a sloupcové grafy a stromové mapy),

• distribuce – sledují rozklad datových prvků do jedné, nebo více dimenzí

(sloupcové a bodové grafy),

• srovnání a vztahy – sledují vztahy jednotlivých prvků dat vůči prvkům ostatním

(bublinové a bullet grafy).

Přidávání barev do grafu by podle Roubala (2012) mělo být jen v omezeném množství

a pouze za předpokladu, že přidané barvy zdůrazní či vysvětlí význam jednotlivých

zobrazených prvků. Dále se Roubal (2012) shoduje s Gemingani, Gemingani, Galentino

& Schuermann (2015), že barvy mohou upoutat pozornost čtenáře grafu k tomu, co je

v grafu důležité a dokáží spojit podobné věci. Na druhou stranu ale mohou také právě od

podstatných věcí pozornost odklánět na věci nepodstatné. Barvy zvolené v grafickém

výstupu mohou vyvolávat v pozorovateli určitou emoci a cit. Barvy přírodní mají navodit

uklidňující pocit, naopak barvy nepřírodní přímo vyzívají k použití při výstraze.

Gemingani, Gemingani, Galentino & Schuermann (2015) tvrdí, že pokud u grafů

nahrazujeme data barvami, měli bychom zvážit následující tři typy barevných schémat:

• kategorické – používá se v případě, že data spadají do rozdílných skupin a je

potřeba, aby byly sousedící barvy kontrastní (jedná se například o data o státech),

• divergentní – používá se v případě, pokud jsou hodnoty seřazeny a existuje pro ně

klíčový středový bod,

• sekvenční – používá se, když dochází k seřazení hodnot od nejnižších po nejvyšší.

Další podstatnou částí u vizualizace grafů je typografie. Typografie sleduje především

problematiku výběru písma, řádkování a další. Pro jistotu, že bude text v přehledu

vypadat dobře a zároveň podá potřebnou myšlenku stále efektivně, je potřeba si podle

Gemingani, Gemingani, Galentino & Schuermann (2015) text na stránce rozdělit do

následujících kategorií:

• tělo – obsahuje čitelný a čistý obsah,

• hlavička – pojmenovává a odděluje hlavní oddíly dokumentu,
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• zvýraznění – jedná se o část, které by se měla věnovat zvláštní pozornost,

• poznámky – slouží k popisu dalších faktů, které by měly být pozorovateli známy

a měly by splynout s pozadím.

Další důležitou částí vizualizace dat je jejich zasazování do kontextu. Kontext je určitý

rámec, do kterého se umísťují data z výstupů tak, aby byly srozumitelné. Právě kontext

dává datům jejich význam. Příkladem je určité číslo, které samo o sobě nedává úplně

význam a je potřeba k němu dodat něco, k čemu se dané číslo vztahuje. Nejjednodušším

způsobem vyjádření kontextu jsou popisky. Popisky jsou velice užitečné u každého grafu,

vizualizací i datových bodů, protože zde mají na starost to, aby pozorovatel věděl, na co

se dívá. Obdobnou informací je i rozsah dat. Tyto základní prvky se starají o to, aby

pozorovatel měl jasno v tom, co je mu prezentováno. Pokud je možné srovnávat hodnoty,

jsou tím data zajímavější (Anděl, 2003). Jako základní typy kontextů uvádějí Gemingani,

Gemingani, Galentino & Schuermann (2015) následující:

• změny – většinou je lepší sledovat ve změněných hodnotách trendy než pozorovat

hodnoty samostatně,


[…]


ve výzkumu u pátého grafu.

Prvkem grafu, který je důležité vnímat jsou popisky dat. Popisky dat jsou při čtení grafu

velmi cenným pomocníkem. Díky nim získáme informace o přesné hodnotě dané

kategorie. Pokud bychom chtěli srovnávat kategorie s podobnými hodnotami, bez

popisků dat se neobejdeme. Této skutečnosti byl věnován sedmý graf ve výzkumu, který

jasně prokázal, že popisky dat jsou v některých případech velmi důležitým prvkem grafu,

bez kterého je z grafu téměř nemožné vyvodit správný výsledek.

Důležité, na co si dát u grafu pozor, je fakt, zda nám přidaný popisek dat skutečně

pomáhá. Je totiž možné, že popisek dat nemusí přesně odpovídat tomu, co graf ukazuje.

Popisek se může například vázat na procentuální podíl a graf přitom může zobrazovat

počty prodaných kusů. Toto je důležitá věc, na kterou musí být upozorněno.

Animace mohou při čtení grafu způsobovat velké obtíže. Při každé jednotce animace se

může výrazně změnit to, co nám graf původně ukazoval. Některý z prvků grafu se může

objevit i tak, že ho v rámci velkých změn ani nepostřehneme. Takové grafy se mohou

objevit hlavně v prezentacích. Pokud se v grafu nachází pouze jedna animace, je snazší
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se na ni zaměřit. Pokud však bude graf obsahovat mnoho animací, je velmi těžké si vždy

ohlídat, co se v grafu změnilo a jestli ho v danou chvíli čteme správně.

Dalším jevem, který může graf významně ovlivňovat jsou jednotky. Pokud budeme

například porovnávat tři energetické společnosti, je důležité je porovnávat na základě

stejných měrných jednotek. Pokud by jedna vykazovala výrobu v kWh a další dvě

v MWh, v grafu by pak mohl vzniknout obrovský nepoměr mezi těmito firmami.

Obdobný problém může nastat, pokud sledujeme firmu v určitém období. Pokud tato

firma v průběhu období změní z jakýchkoliv důvodů styl svého vykazovaní, je důležité,

aby tato změna byla do grafu zapracována. Mohlo by pak v grafu meziročně dojít

k velkému propadu či nárůstu.

Neméně důležitý je u grafu i zdroj jeho dat. Pokud je zdroj dat důvěryhodný, dá se

předpokládat, že i graf bude srozumitelný. Pokud jsou však zdrojová data z nepříliš

validního zdroje, mohou být různě upravena dle potřeby a snažit se zakrýt, nebo upozornit

na určitou skutečnost, které reálně nenastala.

Doporučením, které se neváže přímo k jednotlivým prvkům grafu je, že na graf je dobré

se podívat ve více lidech, pokud to situace dovoluje. Více lidí může odhalit a

prodiskutovat určité nesrovnalosti v grafu a následně graf správně pochopit. O tomto jsme

se mohli přesvědčit v rámci výzkumu, jelikož úspěšnost focus group převýšila úspěšnost

individuálních respondentů.

7 základních doporučení, na co si dát pozor při vytváření či čtení grafu

1. zkontrolovat si osy grafu,

2. zkontrolovat kategorie na osách,

3. zkontrolovat legendu grafu,

4. nesoustředit se na barvy,

5. přečíst si popisky dat,

6. zkontrolovat důvěryhodnost zdroje dat,

7. pokud graf obsahuje animaci, zaměřit se, co animace vše změnila.
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12. Závěr

Za cíl této diplomové práce bylo stanoveno seznámení se s grafickými výstupy,

s manipulativními grafy a stanovit obecná doporučení, na co se u grafů zaměřit, aby

nedošlo k jejich manipulaci.

První část diplomové práce obsahuje základní informace o dané problematice. Nachází

se zde informace o grafických výstupech, vizualizaci dat do grafu, z jakých prvků se graf

skládá a jak vybrat správný graf.

Druhá část práce obsahuje již praktické příklady manipulativních grafů a výzkum nad

těmito grafickými výstupy. Pro výzkum v této diplomové práci byl stanoven kvalitativní

výzkum. Byla sestavena focus group, které byly představeny grafické výstupu a položeny

otázky. Stejný postup byl použit i u individuálních respondentů. Následně byly

porovnány výsledky výzkumu u individuálních respondentů a u focus group.

Na základě těchto výsledků byla potvrzena hypotéza H1, která zněla: „Focus group

dosáhne vyšší úspěšnosti než individuální respondenti“.

Dále byla také potvrzena hypotéza H2: „Grafem s nejnižší úspěšností bude graf 7“.

Z výsledků výzkumu byla vyvrácena hypotéza H3, jejíž znění bylo: „Individuální

respondenti dosáhnout úspěšnosti vyšší než 50 %“.

Dle výsledků, které vzešly z kvalitativního výzkumu, byla stanovena obecná doporučení,

na co se u grafů zaměřit, aby nedocházelo k jejich manipulování. Následně bylo z těchto

doporučení bylo sestaveno základní sedmero, na co se zaměřit.
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I. Summary and keywords

The aim of this thesis is to provide basic information about graphical outputs and then

to outline the issue of their possible use or misuse and to provide basic advices on what

to focus on graphic outputs, so that the reader is not deceived.

The first part of this thesis is focused on the literary overview of the problems of

graphical outputs and their processing. Furthermore, this part deals with data

visualization in the graph, selection of the right graph, individual parts of the graph and

types of graph.

The second part of this thesis is focused on creating confusing graphical outputs, which

are subsequently used in research for both focus group and individual respondents.

Furthermore, this part of this thesis deals with the summarization of research results and

their subsequent evaluation and comparison. With the help of these results and research

findings, the basic points are set on which it is important to focus on the graph.

Keywords: Graph, graphical display, mis(use) of graphic outputs
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