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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student si zvolil velmi zajímavé a dle mého názoru netradiční téma Možnosti (zne)užití grafických
výstupů při statistickém zpracování dat. V první části se věnuje popisu jednotlivých typů grafů. Zde
bych uvítala podrobnější vysvětlení k čemu se který typ grafu používá, zdůraznila jeho výhody, ale i
rozbor toho, k čemu je daný typ grafu naprosto nevhodný a je chyba ho použít. V druhé části práce
si student vybral 7 modelových grafů, které jsou (až na jeden) záměrně zavádějící. Zde bych
doporučila u popisů os volit vhodnou jednotku (např. miliony Kč) namísto opakování velkého
množství nul a jednotek, stejně tak využít zaokrouhlení - je zbytečné uvádět 90.00%, 95.00% atd.
Zmíněných 7 grafů 'přečetlo' pět jednotlivců, kteří se mezi sebou nemohou poradit a potom skupina
jiných pěti lidí, kteří odpovídají společně. Tady vidím zásadní problém v tom, že dané skupiny
nejsou mezi sebou porovnatelné (zejména co do zastoupení profese a vzdělání). Dotazník byl
vyhodnocený pouze kvalitatitivně, nebyly použité žádné kvantitativní metody pro vyhodnocení, což
při daném rozsahu šetření není ani dost dobře možné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohl byste si prosím připravit pro obhajobu ukázku několika matoucích grafů, které se v poslední

době vyskytly v médiích, a vysvětlit, z jakého důvodu jsou matoucí?
Jak byste navrhl vylepšit výběr respondentů tak, aby byly skupiny mezi sebou vzájemně
porovnatelné?
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